
    

Autorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale Anticorruzione    

 

 

 

Delibera n.  358 del 22 aprile 2020 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data 

–Id) 

1. 
CONSORZIO DI BONIFICA 
VELIA (CF 80021580651)  

VELIA INGEGNERIA E 
SERVIZI S.R.L. 

UNIPERSONALE (CF 
04346820659) 

n. 10985 del 5 
febbraio 2018, ID 

289 

2. 

COMUNE DI DAIRAGO (CF 
01068100153) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI CERRO 
MAGGIORE 01230310151  

COMUNE DI BUSTO 
GAROLFO 00873100150 

AZIENDA SOCIALE DEL 
LEGNANESE - AZIENDA 
SO.LE. (CF 92049320150) 

n. 12142 del 7 
febbraio 2018, ID 

330 



    

 

2 

 

COMUNE DI VILLA CORTESE
 01008750158 

COMUNE DI PARABIAGO
 01059460152 

COMUNE DI SAN VITTORE 
OLONA 01175480159 
COMUNE DI CANEGRATE

 00835500158 
COMUNE DI RESCALDINA

 01633080153 
COMUNE DI SAN GIORGIO 

SU LEGNANO
 01401970155 

 COMUNE DI LEGNANO
 00807960158 

3. 
COMUNE DI CASTELLANZA 

(CF 00252280128)  
C.S.P. S.R.L. a socio unico 

(02545140127) 

n. 16299 del 21 
febbraio 2018, ID 

440 

4. 
COMUNE DI BUSTO ARSIZIO 

(CF 00224000125)  

AGESP ATTIVITA' 
STRUMENTALI S.R.L. (CF 

03436480127) 

n. 18955 del 28 
febbraio 2018 - 

ID 495 

5. 

COMUNE DI LAINATE (CF 
00856780150) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI ARESE
 03366130155 

COMUNE DI CORNAREDO
 02981700152 

COMUNE DI LAINATE
 00856780150 

COMUNE DI NERVIANO
 00864790159 
COMUNE DI PERO
 86502820151 

COMUNE DI POGLIANO 
MILANESE 04202630150 
COMUNE DI PREGNANA 
MILANESE 03890690153 

COMUNE DI RHO
 00893240150 

COMUNE DI SETTIMO 
MILANESE 01315140150 
COMUNE DI VANZAGO

 03351920156 

AZIENDA SERVIZI 
COMUNALI ALLA 

PERSONA IN BREVE 
"SER.CO.P" (CF 
05728560961) 

n. 19122 del 1° 
marzo 2018, ID 

500 

6. 

CITTALIA Fondazione dell'ANCI 
sulle Politiche Sociali per 

l’Accoglienza, l’Integrazione e la 
Cittadinanza (CF 08689441007)  

COMUNICARE - ANCI 
COMUNICAZIONE ED 
EVENTI - S.R.L. (CF 

09917591001) 

n. 29674 del 5 
aprile 2018, ID 

692 

7. 

UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI "DELL'APPENNINO 

REGGIANO" (CF 91167000354), in 
proprio e per il COMUNE DI 

CASTELNOVO NE' MONTI (CF 
00442010351)  

AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE TEATRO 

APPENNINO (CF 
02698070352) 

n. 31616 del 11 
aprile 2018, ID 

758 



    

 

3 

 

8. 

REGIONE AUTONOMA 
DELLA SARDEGNA (CF 

80002870923), in proprio e per la 
ANPAL SERVIZI S.P.A. (CF 

01530510542)  

IN.SAR. - INIZIATIVE 
SARDEGNA SPA (CF 

00956760904) 

n. 31702 del 11 
aprile 2018, ID 

759 

9. 

AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI 

BENEVENTO (CF 92002770623)  

SANNIO EUROPA SOCIETA’ 
CONSORTILE PER AZIONI 

(CF 01228450621) 

n. 32348 del 12 
aprile 2018, ID 

767 

10. 

COMUNE DI VOGHERA (CF 
00186490181) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI BORGORATTO 
MORMOROLO

 86003230181 
COMUNE DI BRALLO DI 
PREGOLA  86003490181 
COMUNE DI BRESSANA 

BOTTARONE 
 00447770181 

COMUNE DI CASATISMA 
 00473900181 

COMUNE DI CASEI GEROLA
 00483730180 

COMUNE DI CASTEGGIO
 00451040182 

COMUNE DI CASTELLETTO 
DI BRANDUZZO 
 00485410187 

COMUNE DI CECIMA 
 01479420182 

COMUNE DI CERVESINA 
 00333900181 

COMUNE DI CODEVILLA 
 00409680188 

COMUNITA’ MONTANA 
OLTREPO’ PAVESE
 95002050185 

COMUNE DI CORANA
 86903410189 

COMUNE DI GODIASCO 
 00485780183 

COMUNE DI LUNGAVILLA
 95021470182 

COMUNE DI MENCONICO
 86002720182 

COMUNE DI MONTESEGALE
 00485460182 

COMUNE DI PANCARANA 
 00470710187 

COMUNE DI PINAROLO PO
 00473180180 

COMUNE DI PIZZALE
 00485360184 

COMUNE DI PONTE NIZZA
 00341500189 

COMUNE DI RETORBIDO

A.S.M. VOGHERA S.P.A. (CF 
01429910183) 

n. 34560 del 19 
aprile 2018, ID 

791 



    

 

4 

 

 00431410182 
COMUNE DI ROCCA 

SUSELLA  00487150187 
COMUNE DI RIVANAZZANO 

TERME  00485130181 
COMUNE DI ROMAGNESE

 00475450185 
COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA STAFFORA
 01502240185 

COMUNE DI SILVANO 
PIETRA  01042580181 
COMUNE DI ROBECCO 
PAVESE 00471900183 

COMUNE DI 
ZAVATTARELLO
 95002830180 

COMUNE DI VALDINIZZA
 00341480184 

COMUNE DI TORRAZZA 
COSTE 00485150189 
COMUNE DI VALVERDE

 01222590182 
COMUNE DI VARZI’
 86003550182 

COMUNE DI VERRETTO 
 00481940187 

COMUNE DI BAGNARIA
 01475040182 

COMUNE DI BASTIDA 
PANCARANA 860019101180 
COMUNE DI BASTIDA E 
CORNALE  02532270184 

COMUNE DI BORGO PRIOLO
 00468890181 

11. 
COMUNE DI BERGAMO (CF 

80034840167)  

BERGAMO 
INFRASTRUTTURE S.P.A. (CF 

03000160162) 

n. 28911 del 09 
aprile 2019, ID 

1978 
 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 
CONSORZIO DI 

BONIFICA VELIA (CF 
80021580651)   

in ragione degli affidamenti in house a 

VELIA INGEGNERIA 
E SERVIZI S.R.L. 

UNIPERSONALE (CF 
04346820659) 

2. 

COMUNE DI DAIRAGO 
(CF 01068100153) anche per 
conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA SOCIALE 
DEL LEGNANESE - 
AZIENDA SO.LE. (CF 

92049320150) 



    

 

5 

 

3. 
COMUNE DI 

CASTELLANZA (CF 
00252280128)  

in ragione degli affidamenti in house a C.S.P. S.R.L. a socio unico 
(02545140127) 

4. 
COMUNE DI BUSTO 

ARSIZIO (CF 00224000125)  
in ragione degli affidamenti in house a 

AGESP ATTIVITA' 
STRUMENTALI S.R.L. 

(CF 03436480127) 

5. 

COMUNE DI LAINATE 
(CF 00856780150) anche 

per conto delle 
amministrazioni di cui alla 

tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA SERVIZI 
COMUNALI ALLA 

PERSONA IN BREVE 
"SER.CO.P" (CF 
05728560961) 

6. 

CITTALIA Fondazione 
dell'ANCI sulle Politiche 
Sociali per l’Accoglienza, 

l’Integrazione e la 
Cittadinanza (CF 
08689441007)  

in ragione degli affidamenti in house a 

COMUNICARE - ANCI 
COMUNICAZIONE ED 
EVENTI - S.R.L. (CF 

09917591001) 

7. 

UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI 

"DELL'APPENNINO 
REGGIANO" (CF 

91167000354), in proprio e 
per il COMUNE DI 
CASTELNOVO NE' 

MONTI (CF 00442010351)  

in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE 

TEATRO APPENNINO 
(CF 02698070352) 

8. 

REGIONE AUTONOMA 
DELLA SARDEGNA (CF 
80002870923), in proprio e 
per la ANPAL SERVIZI 
S.P.A. (CF 01530510542)  

in ragione degli affidamenti in house a 
IN.SAR. - INIZIATIVE 
SARDEGNA SPA (CF 

00956760904) 

9. 

AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI 
BENEVENTO (CF 

92002770623)  

in ragione degli affidamenti in house a 

SANNIO EUROPA 
SOCIETA’ 

CONSORTILE PER 
AZIONI (CF 
01228450621) 

10. 

COMUNE DI VOGHERA 
(CF 00186490181) anche per 
conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a A.S.M. VOGHERA 
S.P.A. (CF 01429910183) 

11. 
COMUNE DI BERGAMO 

(CF 80034840167) 
in ragione degli affidamenti in house a 

BERGAMO 
INFRASTRUTTURE 

S.P.A. (CF 03000160162) 
 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 27.04.2020 

Il Segretario, Rosetta Greco 


